

## ТАҚРИЗ

**ба автореферати диссертатсияи Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷонова дар мавзӯи «Методҳои тақмили мазмуни таълими фанни технология дар асоси қорбасти гулдӯзии ороишӣ-миллии тоҷикӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогика аз рӯйи ихтисоси 13.00.02-Назария ва методикаи омӯзишу парвариш (технология-таълими меҳнат) (илмҳои педагогӣ)**

Қори диссертатсионии Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷонова дар мавзӯи «Методҳои тақмили мазмуни таълими фанни технология дар асоси қорбасти гулдӯзии ороишӣ-миллии тоҷикӣ» ба масъалаи муҳим ва муҳаббат бахшида шуда, дар сарсухан оид ба аҳамияти мавзӯ бо далелҳо асоснок намуда, объект, предмет ва ҳадафи таҳқиқотро муайян намудааст.

Аз тарафи диссертант Тошхоҷаева С.А. аз сарчашмаҳои илмиву луғатӣ фаровон истифода бурда, аҳамияти назариявӣ амалии мавзӯи диссертатсияро дар асоси ҳулосаҳои дақиқ дар раванди таълиму тарбияи хонандагон аз фанни технология дар асоси қорбасти гулдӯзии ороишӣ-миллии тоҷикӣ баён намуда, навғониҳои таҳқиқотро, ки арзиши баланди илмиро соҳиб аст, пешниҳод кардааст.

Чун аз автореферат бармеояд, диссертатсия аз 2 боб ва 6 фаслҳо иборат буда, боби аввал: «Заминаи таърихи пайдоиши гулдӯзии ороишӣ-миллии тоҷикӣ ва таъсири он ба ташаккули маърифати зебоипарастии хонандагон» унвон дошта, боби дуюм: «Роҳ, усул ва шаклҳои қорбасти гулдӯзии ороишӣ-миллии тоҷикӣ дар раванди таълими фанни технология (таълими меҳнат)» ном гирифта, дар автореферат оид ба бобҳо дар алоҳидагӣ маълумоти муфассал оварда шудааст.

Ба сифати поягоҳи таҷрибавӣ озмоиши таҳқиқот факултети санъати тасвирӣ ва технологияи муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров», муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии № 23, № 19, № 9-и шаҳри Хучанд, Мактаби рассомии бачагонаи шаҳри Хучанд, Маркази таҳсилоти иловагии вилоят, маҳфилҳо дар Маркази гулдӯзии ороишӣ-миллии тоҷикӣ - сӯзанидӯзии ба номи Зулфия Баҳриддинова дар солҳои гуногун бо намудҳои муҳталифи озмоиш ва қори таҷрибавӣ таҳқиқӣ бо ҷалби беш аз 184 хонанда гузаронида шуда, ба таври муфассал оид ба натиҷаҳои озмоиши гузаронидашуда дар автореферати диссертатсия оварда шудааст.

Бояд гуфт, ки мундариҷаи асосӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионии Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷонова дар зиёда аз 13 номгӯи қорҳои илмӣ инъикос карда шудааст, аз ҷумла дар 6 маҷаллаи аз тарафи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тақризшаванда ба нашр расонида шудааст.

Вазифаҳои дар таҳқиқот муайяншуда ва нуқтаҳои барои ҳимоя пешниҳодшуда пурра ба мақсад мувофиқат буда, арзиши илмии қорро

таъмин мекунанд. Ин далелро асосноккунии натиҷаҳои таҳқиқот, истифодабарии методҳои таҳлили мантиқӣ, таърихӣ, системавӣ ва муқоисавӣ зимни таҳқиқи паҳлуҳои мухталифи масъалаи мазкур тасдиқ менамоянд.

Ҳангоми тақриз, дар баробари муваффақиятҳои зиёд баъзе нуктаҳои баҳсталаб ба назар мерасанд, ки ислоҳи минбаъдаи онҳо боиси боз ҳам баланд бардоштани сатҳу сифати пажӯҳишоти оянда хоҳад буд.

1. Муаллифи кор дар автореферат ба баъзе хатогиҳои орфографӣ роҳ дода аст;

2. Дар автореферат маълумот оид ба боби 1-ум нисбат ба боби 2-юм хеле зиёд мебошад;

3. Дар автореферат намунаҳои кашидадӯзӣ оварда нашудааст.

Эродҳои овардашуда ҷузъӣ буда, ба арзиши волои назариявӣ амалии диссертатсия таъсире надорад.

Хулоса: диссертатсияи Тошхоҷаева С.А. дар мавзӯи «Методҳои тақмили мазмуни таълими фанни технология дар асоси корбасти гулдӯзии ороишӣ-миллии тоҷикӣ» ба талаботи «Низомнома оиди дарёфти дараҷаи илмӣ»-и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллиф барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.02-Назария ва методикаи омӯзишу парвариш (технология -таълими меҳнат) (илмҳои педагогӣ) сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ,  
дотсент, мудири кафедраи забони  
русӣ ва таҳсилоти касбии  
Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон

Хусанова Т.К.

Имзои Хусанова Тамара  
Қодировнаро тасдиқ менамоям.  
Мудири шӯъбаи кадрҳо  
ва корҳои махсус



Н.А. Бухориев

Суроға: 734061 ш. Душанбе  
куч. Н.Қарабоев, 63/3  
Тел.: (+992 37) 234 79 87, Факс: (+992 37) 234 79 88  
E-mail: rectorat@tut.tj